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Referencia: CTE 10-24/S 
 
DESCRIPCIÓN SUCINTA DE LOS HECHOS 

 
El consultante es funcionario de la Administración General del Estado, miembro de la Carrera 
Diplomática, actualmente en servicio activo y desinado como secretario de Embajada en la 
Embajada de España en Argentina. 
 
El consultante residió en la Comunidad Autónoma de Madrid entre 2017 y 2022 y actualmente 
se encuentra de alta en Registro de Matrícula Consular del Consulado General de España en 
Buenos Aires, siendo residente fiscal en España. 
 
CUESTIÓN PLANTEADA 

 
En caso de recibir una donación de sus progenitores si resultaría de aplicación la bonificación 
del 99% de la cuota del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones establecida en el artículo 
25.2.1º del texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en materia 
de tributos cedido por el Estado, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, 
del Consejo de Gobierno.  
 
NORMATIVA APLICABLE 

 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 
Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se 
modifican determinadas normas tributarias. 
 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de 
tributos cedidos por el Estado. 
 
CONTESTACIÓN 

 
PRIMERO.- El artículo 88.5 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, establece 
la competencia para contestar a consultas tributarias escritas corresponde “a los órganos de la 
Administración Tributaria que tengan atribuida la iniciativa para la elaboración de disposiciones 
en el orden tributario, su propuesta o interpretación”. 
 
 La competencia de este Centro Directivo para evacuar consultas tributarias vinculantes, 
en materia del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, se encuentra limitada a la 
interpretación de la aplicación de las disposiciones aprobadas por la Comunidad de Madrid, 
según establece el artículo 48 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el 
sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con 
Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias. Esta competencia 
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alcanza a la interpretación de las reducciones, deducciones y bonificaciones de la cuota 
aprobadas por la Comunidad de Madrid.  
 
 En base a lo anterior, esta Dirección General de Tributos emite la presente contestación. 
 
SEGUNDO.- La adquisición de bienes y derechos por donación constituye el hecho imponible 
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, regulado en la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, 
en los términos previstos en el artículo 3.1.b): 
 
 “Artículo 3. Hecho imponible. 
 1. Constituye el hecho imponible: 
 b) La adquisición de bienes y derechos por donación o cualquier otro negocio jurídico a 
título gratuito, «intervivos». (…)” 
 
 El obligado tributario al pago del impuesto está regulado en los artículos 5 a 7 de la Ley 
en los siguientes términos: 
 
 “Artículo 5. Sujetos pasivos. 
 Estarán obligados al pago del Impuesto a título de contribuyentes, cuando sean personas 
físicas: 
 b) En las donaciones y demás transmisiones lucrativas «inter vivos» equiparables, el 
donatario o el favorecido por ellas. (…)” 
 
 “Artículo 6. Obligación personal. 
 1. A los contribuyentes que tengan su residencia habitual en España se les exigirá el 
Impuesto por obligación personal, con independencia de dónde se encuentren situados los 
bienes o derechos que integren el incremento de patrimonio gravado. 
 2. Para la determinación de la residencia habitual se estará a lo establecido en las normas 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
 3. Los representantes y funcionarios del Estado español en el extranjero quedarán sujetos 
a este Impuesto por obligación personal, atendiendo a idénticas circunstancias y condiciones 
que las establecidas para tales sujetos pasivos en las normas del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas”. 
 
 “Artículo 7.º Obligación real. 
 A los contribuyentes no incluidos en el artículo inmediato anterior se les exigirá el 
impuesto, por obligación real, por la adquisición de bienes y derechos, cualquiera que sea su 
naturaleza, que estuvieran situados, pudieran ejercitarse o hubieran de cumplirse en territorio 
español, así como por la percepción de cantidades derivadas de contratos de seguros sobre la 
vida cuando el contrato haya sido realizado con entidades aseguradoras españolas o se haya 
celebrado en España con Entidades extranjeras que operen en ella”. 
 
 Por su parte, el artículo 9 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, establece: 
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 “1. Se entenderá que el contribuyente tiene su residencia habitual en territorio español 
cuando se dé cualquiera de las siguientes circunstancias: 
 a) Que permanezca más de 183 días, durante el año natural, en territorio español. Para 
determinar este período de permanencia en territorio español se computarán las ausencias 
esporádicas, salvo que el contribuyente acredite su residencia fiscal en otro país. En el supuesto 
de países o territorios considerados como paraíso fiscal, la Administración tributaria podrá exigir 
que se pruebe la permanencia en éste durante 183 días en el año natural. 
 Para determinar el período de permanencia al que se refiere el párrafo anterior, no se 
computarán las estancias temporales en España que sean consecuencia de las obligaciones 
contraídas en acuerdos de colaboración cultural o humanitaria, a título gratuito, con las 
Administraciones públicas españolas. 
 b) Que radique en España el núcleo principal o la base de sus actividades o intereses 
económicos, de forma directa o indirecta. 
 Se presumirá, salvo prueba en contrario, que el contribuyente tiene su residencia habitual 
en territorio español cuando, de acuerdo con los criterios anteriores, resida habitualmente en 
España el cónyuge no separado legalmente y los hijos menores de edad que dependan de aquél. 
 (…)” 
 
 Además, el artículo 10 regula la condición de contribuyentes que tienen su residencia 
habitual en territorio extranjero: 
 
 “1. A los efectos de esta Ley, se considerarán contribuyentes las personas de 
nacionalidad española, su cónyuge no separado legalmente e hijos menores de edad que 
tuviesen su residencia habitual en el extranjero, por su condición de: 
 a) Miembros de misiones diplomáticas españolas, comprendiendo tanto al jefe de la 
misión como a los miembros del personal diplomático, administrativo, técnico o de servicios de 
la misión.  
 b) Miembros de las oficinas consulares españolas, comprendiendo tanto al jefe de éstas 
como al funcionario o personal de servicios a ellas adscritos, con excepción de los vicecónsules 
honorarios o agentes consulares honorarios y del personal dependiente de ellos. 
 c) Titulares de cargo o empleo oficial del Estado español como miembros de las 
delegaciones y representaciones permanentes acreditadas ante organismos internacionales o 
que formen parte de delegaciones o misiones de observadores en el extranjero. 
 d) Funcionarios en activo que ejerzan en el extranjero cargo o empleo oficial que no tenga 
carácter diplomático o consular. 
 (…)” 
 
 Por tanto, el apartado 2 del artículo 6 de la Ley 29/1987 se remite a la normativa del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para la determinación de la residencia habitual 
del contribuyente, mientras que el apartado 3 señala que a pesar de no ser residentes en España, 
“los representantes y funcionarios del Estado español en el extranjero” van a tributar en el 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones por obligación personal, circunstancia que se produce 
en el caso que plantea el consultante.  
 
 Ahora bien, si el consultante no es residente en territorio español en el momento de 
efectuar la operación, a pesar de ser contribuyente del IRPF, no se considerará residente en 
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ninguna Comunidad Autónoma, de modo que la totalidad de la deuda tributaria le corresponderá 
al Estado. A estos efectos, la Administración tributaria competente para la exacción del Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones será la del Estado (Oficina Nacional de Gestión Tributaria-
Sucesiones no residentes), dado que el rendimiento del impuesto no está atribuido a las 
Comunidades Autónomas de régimen común respecto de los contribuyentes que no residen en 
territorio español, conforme establece la Ley 22/2009, en sus artículos 32.2 y 55.3. Para más 
información, dispone del siguiente enlace: 
 
 https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/procedimientoini/G703.shtml 
 
 No obstante, el hecho de que la gestión corresponda a la AEAT no impedirá que la 
normativa que ha aprobado la Comunidad de Madrid pueda resultar aplicable a la operación 
proyectada. Así, la disposición adicional segunda de la Ley 29/1987, de: “Adecuación de la 
normativa del Impuesto a lo dispuesto en la Sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión 
Europea, de 3 de septiembre de 2014 (asunto C-127/12), y regulación de la declaración 
liquidación de los contribuyentes que deban tributar a la Administración Tributaria del Estado”, 
establece lo siguiente:  
 
 «Uno. Adecuación de la normativa del Impuesto a lo dispuesto en la Sentencia del 
Tribunal de Justicia de la Unión Europea, de 3 de septiembre de 2014. 
 1. La liquidación del impuesto aplicable a la adquisición de bienes y derechos por 
cualquier título lucrativo en los supuestos que se indican a continuación se ajustará a las 
siguientes reglas: 
 (…) 
 c) En el caso de la adquisición de bienes inmuebles situados en España por donación o 
cualquier otro negocio jurídico a título gratuito e «inter vivos» los contribuyentes no residentes 
tendrán derecho a la aplicación de la normativa propia aprobada por la Comunidad Autónoma 
donde radiquen los referidos bienes inmuebles. 
 d) En el caso de la adquisición de bienes inmuebles situados fuera de España por 
donación o cualquier otro negocio jurídico a título gratuito e «inter vivos», los contribuyentes 
residentes en España tendrán derecho a la aplicación de la normativa propia aprobada por la 
Comunidad Autónoma en la que residan. 
 e) En el caso de la adquisición de bienes muebles situados en España por donación o 
cualquier otro negocio jurídico a título gratuito e «inter vivos», los contribuyentes no residentes 
tendrán derecho a la aplicación de la normativa propia aprobada por la Comunidad Autónoma 
donde hayan estado situados los referidos bienes muebles un mayor número de días del período 
de los cinco años inmediatos anteriores, contados de fecha a fecha, que finalice el día anterior 
al de devengo del impuesto. 
 2. A efectos de lo dispuesto en este artículo, se considerará que las personas físicas 
residentes en territorio español lo son en el territorio de una Comunidad Autónoma cuando 
permanezcan en su territorio un mayor número de días del período de los cinco años inmediatos 
anteriores, contados de fecha a fecha, que finalice el día anterior al de devengo. 
 (…)” 
 
 Conforme al referido precepto, un contribuyente por obligación personal por disposición 
de lo previsto en el artículo 7.3 de la Ley 29/1987 -representantes y funcionarios del Estado 
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español en el extranjero-, tendrá derecho a la aplicación de la normativa propia aprobada por la 
Comunidad Autónoma donde se ubique el inmueble transmitido por donación o título equivalente 
o donde haya estado situado el dinero objeto de la donación –situación de la sucursal bancaria 
depositaria de dicho dinero– un mayor número de días del período de los cinco años inmediatos 
anteriores, contados de fecha a fecha, que finalice el día anterior al de devengo del impuesto. 
Fuera de esos casos, no resultará aplicable la normativa aprobada por la Comunidad de Madrid 
por falta de vínculo con su territorio.  
 
TERCERO.- Por último, indicar que el artículo 25.2 del Texto Refundido de las Disposiciones 
Legales de la Comunidad de Madrid en materia de los tributos cedidos por el Estado, aprobado 
por el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Gobierno, establece una 
bonificación sobre las adquisiciones inter vivos en los siguientes términos: 
 
 “2. Bonificación en adquisiciones inter vivos: 
 1. En las adquisiciones inter vivos, los sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II de 
parentesco de los previstos en el artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, aplicarán una bonificación del 99 por 100 en la cuota 
tributaria derivada de las mismas. Será requisito necesario para la aplicación de esta bonificación 
que la donación se formalice en documento público. 
 (…) 
 2.º Cuando la donación sea en metálico o en cualquiera de los bienes o derechos 
contemplados en el artículo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, 
la bonificación solo resultará aplicable cuando el origen de los fondos donados esté debidamente 
justificado, siempre que, además, se haya manifestado en el propio documento público en que 
se formalice la transmisión el origen de dichos fondos.” 
 
 De acuerdo con ello, para que resulte de aplicación la bonificación del 99 por ciento a la 
donación de un inmueble, han de con concurrir en la donación las siguientes circunstancias: 
 
 1. Ha de efectuarse a sujetos pasivos incluidos dentro de los Grupos I y II que establece 
la Ley 29/1987, es decir, hijos y descendientes, cónyuge, padres y ascendientes. 
 
 2. Ha de formalizarse en documento público, debiendo entenderse por tal, conforme 
establece el artículo 1.216 del Código Civil, el autorizado por un Notario o empleado público 
competente, es decir, que el funcionario autorizante sea el titular de la función pública de dar fe, 
y, por otra parte, se hayan observado “las solemnidades requeridas por la Ley”, lo que se traduce 
en el cumplimiento de las formalidades exigidas para cada categoría de documento público. 
 
 3. Tratándose de metálico o depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a 
plazo, que no sean por cuenta de terceros, así como cuentas de gestión de tesorería y cuentas 
financieras o similares, habrá que manifestar en el documento público su origen.  
 

La presente contestación se realiza conforme a la información proporcionada por el 
consultante, sin tener en cuenta otras circunstancias no mencionadas, lo que podrá ser objeto 
de comprobación administrativa a la vista de la totalidad de las circunstancias previas, 
simultáneas y posteriores concurrentes en la operación realizada. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

Dirección General de Tributos 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA,  

HACIENDA Y EMPLEO 

 
Paseo General Martínez Campos, 30 
28010 Madrid  

Lo que comunico a usted con carácter vinculante, conforme a lo dispuesto en los artículos 
88 y 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.  

 
 

   
 


